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Punkt 1: 1. Godkendelse af dagsorden

22/50

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende

dagsordenen.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 05-11-2025

Godkendt.

Fraværende:

Peter Thomsen

Fraværende Peter Thomsen



Punkt 2: 2. Orientering om evaluering af Kultur- og Idrætsnatten 2025

25/2689

Sagsresumé

Den 5. september 2025 blev Kultur- og Idrætsnatten i Sønderborg afholdt med Foreningen for Kultur- og Idrætsnatten i
Sønderborg som afvikler. Foreningen har nu gennemført en evaluering af arrangementet, som præsenteres for udvalget.

 

Kultur- og Idrætsnatten er i tråd med fokusområdet ’Et godt liv’ i Byrådets Vision 2022-2025. Den harmonerer desuden
med indsatsområderne ’Flere aktivt engageret i idræts- og fritidslivet’ og ’Foreningernes rolle og udvikling’ i Idræts- og
Fritidspolitikken. Herudover er der sammenhæng til Kulturkompassets fokus på ’Et godt sted at leve’ og ’Et stærkt
kulturmiljø på tværs’.

 

Under dette punkt deltager nuværende formand for Kultur- og Idrætsnatten, Rune Dohrmann, samt kandidat til
formandsposten, Mads Jacobsen, for at orientere om evalueringen af Kultur- og Idrætsnatten 2025.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

På mødet i februar 2023 besluttede Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab, at Kultur- og Idrætsnatten i Sønderborg
fremadrettet skulle organiseres som en forening med Folkeoplysningsudvalget repræsenteret i en bestyrelse/styregruppe.
Forvaltningen skulle facilitere foreningsdannelsen og bidrage med råd og vejledning i den fremtidige afvikling af Kultur-
og Idrætsnatten.

 

I forlængelse heraf blev Foreningen for Kultur- og Idrætsnatten i Sønderborg dannet i marts 2023. Da Kultur- og
Idrætsnatten blev afholdt for 26. gang fredag den 5. september 2025, var det med den nydannede forening som afvikler
for tredje gang.

 

Foreningen for Kultur- og Idrætsnatten i Sønderborg har evalueret 2025-udgaven af Kultur- og Idrætsnatten. Nuværende
formand for Kultur- og Idrætsnatten, Rune Dohrmann, samt kandidat til formandsposten, Mads Jacobsen, giver en
orientering om evalueringen af Kultur- og Idrætsnatten 2025 – herunder en præsentation af regnskabet for 2025.

 

Forvaltningen kan oplyse, at Foreningen for Kultur- og Idrætsnatten gennem de seneste tre år (2023-2025) har modtaget
henholdsvis 184.250 kr., 192.434 kr. og 199.000 kr. som fast tilskud til afholdelse af kultur- og idrætsnatten. Herudover
modtog foreningen yderligere 310.900 kr. i 2024 og 169.000 kr. i 2025 som ekstra tilskud. I bilag er beløbene
udspecificeret.

 

Folkeoplysningsudvalget blev orienteret om afviklingen af Kultur- og Idrætsnatten på mødet den 18. september 2025.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 05-11-2025



Taget til efterretning.

Fraværende:

Peter Thomsen

Bilag

Kultur- og Idrætsnatten - Tilskud 2023-2025

Fraværende Peter Thomsen



Punkt 3: 3. Godkendelse af udmøntning af midler til
talentudviklingsindsatser i 2026

25/16722

Sagsresumé

I budgetaftalen 2022-2025 blev der afsat 250.000 kr. årligt til at støtte udvikling og realisering af talentsatsningen i
Sønderborg Kommune. Foreninger og andre aktører, som arbejder med talentudvikling, har mulighed for at søge om støtte
via disse midler. Ved ansøgningsfristens udløb den 1. oktober 2025 var der indkommet fem ansøgninger. Forvaltningen
har vurderet ansøgningerne og fremlægger et forslag til fordeling af 2026-midlerne.

 

Talentudviklingsindsatser understøtter Byrådets Vision 2022-2025 om, at alle børn og unge skal udnytte deres fulde
potentiale, samt Sønderborg Kommunes profil for bæredygtig talentudvikling. Der er desuden sammenhæng til
indsatsområdet ’Talentudviklingsmiljø’ i Idræts- og Fritidspolitikken samt Kulturkompassets fokus på at sikre gode
rammer for udvikling af unge talenter.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende

forslag til udmøntning af midler til talentudviklingsindsatser i 2026.

Sagsfremstilling

I august 2021 godkendte Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme Sønderborg Kommunes profil for bæredygtig
talentudvikling. Som led i det øgede fokus på talentudvikling blev der i budgetaftalen 2022-2025 afsat 250.000 kr. årligt
til at støtte udvikling og realisering af talentsatsningen i Sønderborg Kommune. De afsatte midler løber ud i årene.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab godkendte i august 2023 følgende kriterier for tilskud til
talentudviklingsindsatser:

1. Indsatsen understøtter Sønderborg Kommunes profil for bæredygtig talentudvikling.
2. Der er tale om en fokuseret indsats med et konkret og tydeligt mål inden for talentudvikling.
3. Talentudvikling er synligt forankret i ansøgers grundlæggende virke – fx i formål, vedtægt, strategi og/eller

indsatsområde.
4. Ansøger har beskrevet et koncept for talentudvikling.

 

Kriterierne tager afsæt i Sønderborg Kommunes profil for bæredygtig talentudvikling, som kan ses i bilag.

 

Foreninger og andre aktører, som arbejder med talentudvikling, har mulighed for at søge støtte via de afsatte midler til
talentsatsningen i Sønderborg Kommune. Ved ansøgningsfristens udløb den 1. oktober 2025 var der indkommet
ansøgninger fra følgende fem ansøgere:

Sønderborg Håndbold
Sønderjysk Pigekor og Drengekor
FC Sønderborg
Sønderborg Talentakademi
Sønderborg Yacht Club



 

I december 2023 behandlede udvalget ansøgninger om støtte fra de afsatte midler til talentudviklingsindsatser i 2024.
Dengang godkendte udvalget, at to af ansøgerne, henholdsvis Biblioteket Sønderborg og Sønderjyllands Kunstskole, fik
bevilget et treårigt tilskud for årene 2024, 2025 og 2026 for at sikre kontinuitet i indsatserne. Der blev bevilget 25.000 kr.
til Biblioteket Sønderborg og 50.000 kr. til Sønderjyllands Kunstskole fra 2026-midlerne. Af de årligt afsatte 250.000 kr.
er der således allerede allokeret 75.000 kr. i 2026, og udvalget skal derfor godkende en fordeling af de resterende 175.000
kr.

 

De foregående år er der i fordelingen af midlerne til talentudviklingsindsatser blevet reserveret et beløb til en
dispositionspulje, som forvaltningen har kunnet råde over. Formålet med dispositionspuljen er at give forvaltningen et
råderum til også at kunne understøtte øvrige opståede initiativer eller projekter, som lever op til kriterierne, eller til at
(med)finansiere udgifter til øvrige projekter på talentområdet det pågældende år.

 

På baggrund af en samlet vurdering har forvaltningen udarbejdet et forslag til udmøntning af midlerne til
talentudviklingsindsatser i 2026. I forvaltningens forslag fordeles alle de resterende 175.000 kr. blandt de støtteberettigede
ansøgere, mens der ikke reserveres midler i dispositionspuljen.

 

Forvaltningens forslag til udmøntning af midler til talentudviklingsindsatser i 2026:

Ansøger Ansøgt
beløb Indstilling Kommentarer

Sønderborg
Håndbold

75.000
kr. 40.000 kr. Til dækning af udgiftsposten ”Særlige

udviklingsforløb”.

Sønderjysk
Pigekor og
Drengekor

67.500
kr. 31.800 kr.

Til delvis dækning af øgede udgifter til leje
af Koncertsalen Alsion. Tilskuddet gives
med afsæt i lokationens særlige betydning
for udvikling af talenternes kunnen inden
for scenografi og kunstnerisk setup mv.

FC Sønderborg 16.400
kr. 8.200 kr.

Det ønskede materialeindkøb vurderes kun
delvist at være særligt målrettet
talentudvikling og i høj grad at kunne
anvendes bredt i almindelig træning. Derfor
ydes der kun delvis støtte svarende til 50
pct. af det ansøgte beløb.

Sønderborg
Talentakademi

49.660
kr. 45.000 kr. Til delvis dækning af kraftplatform.

Sønderborg Yacht
Club

100.000
kr. 50.000 kr.

Tilskuddet gives som opstartskapital
svarende til 50 pct. af det ansøgte beløb.
Tilskuddet gives under forudsætning af, at
den øvrige finansiering af projektet i 2026
opnås, og at der er etableret en bestyrelse
og beskrevet vedtægter samt
forretningsorden på tidspunktet for
udbetaling af midlerne.

Dispositionspulje  0 kr.  

I alt til fordeling  175.000
kr.  



Biblioteket
Sønderborg

Allerede
bevilget 25.000 kr.  

Sønderjyllands
Kunstskole

Allerede
bevilget 50.000 kr.  

Samlet puljebeløb  250.000
kr.  

 

I vurderingen af ansøgningerne har forvaltningen lagt vægt på, at de støttede indsatser er stabilt forankret i en
talentstrategi med et langstrakt perspektiv for øje, som gavner talentudviklingen i Sønderborg Kommune.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet finansiering
sker indenfor puljen til talentudviklingsindsatser i 2026.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 05-11-2025

Godkendt.

Bilag

Kriterier for tilskud til talentudviklingsindsatser i Sønderborg Kommune

01 Sønderborg Håndbold

02 Sønderjysk Pigekor og Drengekor

03 FC Sønderborg

04 Sønderborg Talentakademi

05 Sønderborg Yacht Club



Punkt 4: 4. Godkendelse af tildeling af permanente lokaler på Sønderborg
Kaserne for ny 2-årig periode

23/39457

Sagsresumé

Foreningerne Sønderborg Billard Club, Sportsfiskerforeningen Valkyrie Sønderborg og Als-Veteranklub fik i marts 2024
tildelt permanente lokaler på Sønderborg Kaserne for en ny 2-årig periode. Foreningen Gnisten fik i juni 2023 tildelt
permanente lokaler med det forbehold, at brugen af lokaler skulle ske i samarbejde med Blæksprutterne, som allerede har
permanente lokaler. Dermed er Gnistens lokaler de samme som Blæksprutternes. De fire foreninger søger nu om en ny 2-
årig periode fra 2. marts 2026 til 2. marts 2028.

 

Forlængelse af perioden er i overensstemmelse med de godkendte principper og tildelingsprocedure for lokaler på
Kasernen, som Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme godkendte i juni 2021. Anvendelse af lokaler på Kasernen
til foreninger understøtter desuden fokusområdet ’Et godt liv’ i Byrådets Vision 2022-2025.

 

Udvalget for kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende løsningsforslag

1. tildeling af en ny 2-årig periode med permanente lokaler for: Sønderborg Billard Club, Sportsfiskerforeningen
Valkyrie Sønderborg og Als-Veteranklub samt Gnisten. For Gnisten med det forbehold, at det skal ske efter aftale
med den forening, som har fået tildelt permanente lokaler

eller

2. give afslag i forhold til tildelingen af en ny 2-årig periode.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget besluttede i juni 2019 at anvende kasernebygning 3 til foreningshus. Et hus med fokus på dynamiske
kvadratmeter, hvor synergier kan opstå på tværs af foreninger. I juni 2021 godkendte Udvalget for Kultur, Idræt, Handel
og Turisme principper og tildelingsprocedure for lokaler på Kasernen.

 

Tildeling af permanente lokaler sker efter en politisk tildelingsprocedure. Den politiske tildeling af permanente
foreningslokaler på 2. og 3. etage på Kasernen beror på en samlet vurdering af aktiviteten og lokaleønsker ud fra de
gældende principper i bilaget ”Principper og tildelingsprocedure for lokaler på Kasernen”.

 

Sønderborg Billard Club, Sportsfiskerforeningen Valkyrie Sønderborg og Als-Veteranklub fik tildelt permanente lokaler
for en periode på to år i marts 2024. Gnisten fik i juni 2023 tildelt permanente lokaler, såfremt der blev lavet en gensidig
aftale med Blæksprutterne, som allerede har faste permanente lokaler. Gnisten og Blæksprutterne deler således de samme
lokaler. De fire foreninger ønsker alle at få tildelt lokalerne for en ny 2-årig periode fra 2. marts 2026 til 2. marts 2028.

 

Med afsæt i principper for tildeling af permanente lokaler på Kasernen er det forvaltningens vurdering, at foreningernes 2-
årige periode bør forlænges til 2. marts 2028. Forlængelse af perioden er i overensstemmelse med de godkendte
principper og tildelingsprocedure for lokaler på Kasernen, som Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme godkendte
i juni 2021. Dertil er det forvaltningens vurdering, at foreningernes anvendelse af de permanente lokaler fungerer sammen
med den øvrige aktivitet på kasernen.



Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 05-11-2025

Udvalget godkender løsningsforslag 1.

 

Bilag

Principper og tildelingsprocedure for lokaler på Kasernen



Punkt 5: 5. Godkendelse af samarbejdsaftale for 2026-2029 for Det
Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg samt økonomi for 2026-2027

25/17409

Sagsresumé

Samarbejdet i Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg er defineret i en samarbejdsaftale for udvalget. Den nuværende
samarbejdsaftale udløber med udgangen af 2025.

 

Et nyt forslag til samarbejdsaftale for årene 2026-2029 blev godkendt i Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg den
10. oktober 2025. I forlængelse heraf har Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg på samme møde godkendt en ny
økonomisk ramme for udvalget i 2026-2027. Begge dele forelægges til politisk beslutning i de fire sønderjyske
kommuners kulturudvalg.

 

Formålet med Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg og det tværkommunale samarbejde på kulturområdet taler ind
i Byrådets Vision 2022-2025 om et styrket Sønderjylland. Det er desuden i tråd med Sønderborg Kommunes mål og
fokusområde i Kulturkompasset om at arbejde for og i et ’Stærkt kulturmiljø på tværs’.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende

samarbejdsaftalen for Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg for perioden 2026-2029

en ny puljestruktur og økonomi inden for Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg for 2026 og 2027
at der afsættes 437.263,20 kr. som samlet økonomi til Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg fordelt med
226.063,20 kr. til de faste tilskudsmodtagere i ordningen ”Fælles Sønderjyske Anliggender” og 211.200,00 kr. til
Den Sønderjyske Kulturpulje. Finansieringen sker med midler inden for ordningen ”Fælles Sønderjyske
Anliggender” afsat i budgettet for Den Sønderjyske Kulturaftale.
 

Godkendelsen forudsætter, at de tre øvrige sønderjyske kommuner godkender den tilsvarende sag i deres respektive
kulturudvalg.

Sagsfremstilling

De fire sønderjyske kommuner samarbejder på kulturområdet på en række områder, herunder i regi af Det Sønderjyske
Kulturkoordinationsudvalg, hvor samarbejdet er defineret i en samarbejdsaftale. Den nuværende samarbejdsaftale for Det
Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg udløber med udgangen af 2025. I forlængelse heraf besluttede Det Sønderjyske
Kulturkoordineringsudvalg på møde den 10. oktober 2025 at godkende et forslag til en ny samarbejdsaftale for perioden
2026-2029. Forslaget til den nye samarbejdsaftale er fremsendt til godkendelse i de fire sønderjyske kommuners
kulturudvalg.

 

Som led i et fortsat tværkommunalt samarbejde forelægges der desuden en økonomi for Det Sønderjyske
Kulturkoordinationsudvalg for 2026-2027 til politisk beslutning i de fire kulturudvalg. Økonomien er godkendt i Det
Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg på mødet den 10. oktober 2025.

 

Samarbejdsaftale 2026-2029
Den nye samarbejdsaftale adskiller sig fra den nuværende aftale ved mindre redaktionelle ændringer på administrativt



niveau. Med samarbejdsaftalen ønsker de fire sønderjyske kommuner i fællesskab at videreudvikle og styrke det
tværkommunale samarbejde på kulturområdet. Aftalen har til formål at fremme og koordinere det politiske og
administrative samarbejde blandt de fire kommuner.

 

Af samarbejdsaftalen fremgår det, at Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg har beslutningskompetencen over
puljer, der er godkendt for perioden i de fire kommuners kulturudvalg. En nærmere beskrivelse af organisering,
arbejdsopgaver og økonomi i samarbejdet er uddybet i et tilhørende kommissorium. Af kommissoriet fremgår det blandt
andet, at Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg – ud over at være udmøntende i forhold til de politisk godkendte
puljer – er koordinerende udvalg for de sønderjyske kommuner i forhold til Museum Sønderjylland. Udvalget har
derudover ingen formel beslutningskompetence, men kan opfordre til og arbejde for, at fælles beslutninger føres ud i livet.

 

Mens samarbejdsaftalen således udgør det formelle aftaledokument med underskrifter, der bekræfter samarbejdet, kan
kommissoriet ses som et arbejdsdokument, der uddyber samarbejdet, herunder den økonomiske ramme, og beskriver
arbejdsgange med videre.

 

Udgifter til administration og mødeafvikling i Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg afholdes af den kommune, der
har sekretæropgaven i det pågældende kalenderår. I 2026 er det Sønderborg Kommune, der varetager sekretæropgaven,
mens opgaven de efterfølgende tre år varetages af henholdsvis Haderslev Kommune, Aabenraa Kommune og Tønder
Kommune.

 

Økonomi
Jf. det nuværende kommissorium har Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg bemyndigelse til at udmønte midler i
Kulturudviklingspuljen samt i ordningen ”Fælles Sønderjyske Anliggender”, som dels består af en pulje med frie midler
og dels en række faste tilskudsmodtagere. Økonomien i puljerne bevilges for to år ad gangen af de fire sønderjyske
kulturudvalg.

 

På mødet den 10. oktober 2025 nåede Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg til enighed om, at midlerne til de faste
tilskudsmodtagere fastholdes for de næste to år, men de to puljer slås sammen til én pulje, inden for hvilken det er muligt
både for ansøgere at søge midler (som i den nuværende pulje med frie midler) og for Det Sønderjyske
Kulturkoordinationsudvalg at afsætte midler til særlige tværkommunale projekter på kulturområdet (som i den nuværende
kulturudviklingspulje). Den nye pulje benævnes Den Sønderjyske Kulturpulje. Det Sønderjyske
Kulturkoordinationsudvalg ønsker samtidig, at den nye pulje reduceres med 200.000 kr. Grunden hertil skal findes i, at
der i begge puljer historisk set har været år, hvor puljemidlerne ikke blev brugt fuldt ud.

 

Et overblik over den nuværende puljestruktur og økonomi samt den nye puljestruktur og økonomi for 2026 og 2027 kan
ses i bilag. Økonomien fordeles blandt de fire sønderjyske kommuner efter folketal pr. 1. januar det pågældende år.
Fordelingsnøglen kan ses i bilaget.

 

Som det fremgår af den nye puljestruktur, er Sønderborg Kommunes bidrag til den samlede økonomi 437.263,20 kr. I
forlængelse heraf indstiller forvaltningen til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab, at der afsættes 437.263,20 kr.
til Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg fordelt med 226.063,20 kr. til de faste tilskudsmodtagere i ordningen
”Fælles Sønderjyske Anliggender” og 211.200,00 kr. til Den Sønderjyske Kulturpulje. Midlerne kan i Sønderborg
Kommune findes inden for ordningen ”Fælles Sønderjyske Anliggender” afsat i budgettet for Den Sønderjyske
Kulturaftale.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet finansiering
sker indenfor de afsatte midler til Den Sønderjyske Kulturaftale.



Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 05-11-2025

Godkendt.

Fraværende:

Jesper Larsen

Bilag

Samarbejdsaftale 2026-2029

Kommissorium 2026-2029

Samarbejdsaftale inklusiv kommisorium 2022-2025

Ny puljestruktur og økonomi 2026-2027

Puljestruktur og økonomi 2025

Oversigt over faste tilskudsmodtagere i 2025

Fraværende Jesper Larsen



Punkt 6: 6. Godkendelse af tilskud til fortsættelse af talentsamarbejdet
Made in Sønderjylland

24/5658

Sagsresumé

I forlængelse af en henvendelse fra netværksgruppen for det tværkommunale talentsamarbejde ”Made in Sønderjylland”
skal Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab tage stilling til medfinansiering af en fortsættelse af talentsamarbejdet i
2026 mellem Aabenraa, Haderslev og Sønderborg kommuner. Netværksgruppen anmoder om 75.000 kr. til
netværksmøder, evalueringsarbejde og udviklingsarbejde og om 30.000 kr. til fortsættelse af nuværende og igangsættelse
af nye aktiviteter/indsatser. Der anmodes således om samlet 105.000 kr. fra de sønderjyske kommuner.

 

”Made in Sønderjylland” understøtter Byrådets Vision 2022-2025 om, at alle børn og unge skal udnytte deres fulde
potentiale, samt Sønderborg Kommunes profil for bæredygtig talentudvikling. Projektet understøtter desuden
indsatsområdet ”Talentudviklingsmiljø” i Idræts- og Fritidspolitikken samt Kulturkompassets fokus på at sikre gode
rammer for udvikling af unge talenter.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende løsningsforslag

1. der afsættes 41.370 kr. som tilskud til Made in Sønderjylland i 2026 svarende til Sønderborg Kommunes andel
beregnet efter folketal, og finansieringen sker inden for udvalgets eksisterende driftsramme

eller

2. der gives afslag.

 

Såfremt udvalget vælger løsningsforslag 1 sker det under forudsætning af, at Aabenraa Kommune og Haderslev
Kommune ligeledes godkender det beløb, der tilsvarer deres respektive andel.

Sagsfremstilling

Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg besluttede i marts 2023 at igangsætte et tværkommunalt projekt til fremme af
talentudviklingsmiljøerne inden for kultur og idræt på tværs af Sønderjylland. Med afsæt i en evaluering af projektet og
dets resultater besluttede kulturkoordinationsudvalget i februar 2024, at der skulle udarbejdes et kommissorium for et
opfølgende projekt med beskrivelse af rammerne for et fortsat samarbejde på talentudviklingsområdet.

 

I maj 2024 godkendte Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg kommissoriet for ”Made in Sønderjylland”. Projektet
gennemføres i regi af kulturkoordinationsudvalget med finansiering i 2024 og 2025. Tønder Kommune har i perioden
valgt at træde ud af samarbejdet, så de deltagende kommuner er således Aabenraa, Haderslev og Sønderborg.

 

”Made in Sønderjylland” er organiseret med en netværksgruppe, der koordinerer, videndeler, fundraiser og igangsætter
relevante indsatser, der ideelt set har et forankringspotentiale. Netværksgruppen består af to repræsentanter fra hver
kommune, som repræsenterer talentudvikling inden for henholdsvis kultur og idræt. For at sikre inddragelse af relevante
fagligheder på tværs af kommunerne kan netværksgruppen ad hoc nedsætte arbejdsudvalg, der kan bidrage til at
kvalificere fælles udviklings- og understøttelsesområder.

 



Erfaringerne fra projektet viser, at det har været lettere at løbe det tværgående samarbejde i gang på idrætsområdet i kraft
af eksisterende organisationer, der har talentudvikling som formål. På kulturområdet er der ikke tilsvarende
organisationer, og organiseringen omkring musik-/kulturskoler er meget forskellig i de tre kommuner.

 

På idrætssiden er der i ”Made in Sønderjylland” opnået konsoliderede samarbejder omkring blandt andet badminton, løb
og et netværk for fysiske trænere. På kulturområdet har netværksgruppen taget initiativ til en indsats om samtidskunst.
For at løbe dette arbejde i gang er der ansat en projektleder for 2025 og 2026, blandt andet via midler fra Region
Syddanmark. Der er ligeledes taget initiativ til en kortlægning og netværksdannelse mellem aktører på kulturområdet, da
dette er en grundlæggende udfordring.

 

Eftersom finansieringen af ”Made in Sønderjylland” via Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg udløber med
udgangen af 2025, har netværksgruppen henvendt sig til kulturkoordinationsudvalget med ønske om økonomisk støtte i
2026. På kulturkoordinationsudvalgets møde den 10. oktober 2025 blev det imidlertid besluttet at trække ”Made in
Sønderjylland” ud af udvalgets portefølje, da kun tre kommuner ønskede at deltage aktivt. Beslutningen om
medfinansiering af ”Made in Sønderjylland” i 2026 er derfor lagt ud til kommunerne Aabenraa, Haderslev og Sønderborg.

 

Det er netværksgruppens anbefaling, at der arbejdes videre frem mod et fælles sønderjysk talentcenter, hvor aktiviteter og
fagpersonale er adskilt inden for kultur og idræt, men med en fælles administration. Det er desuden netværksgruppens
ønske, at samarbejdet mellem de fire sønderjyske kommuner på sigt genetableres.

 

Netværksgruppen lægger op til, at 2026 bliver en form for mellemår, hvor netværksgruppen dels fortsætter de igangsatte
indsatser med tilhørende evalueringer og dels udvikler på den fremtidige driftsmodel for ”Made in Sønderjylland”.
Konkret anmoder netværksgruppen om 75.000 kr. til dette arbejde med en estimeret fordeling af midlerne således:

Afholdelse af netværksmøder: 5.000 kr.
Evalueringsarbejde (eventuelt inklusive præsentationsmateriale og ekstern hjælp): 35.000 kr.
Udviklingsarbejde for den fremtidige drift (eventuelt inklusive ekstern hjælp): 35.000 kr.

 

Hvis de allerede igangsatte aktiviteter skal fortsættes for skoleåret 2026/2027, og såfremt netværksgruppen også skal
udvikle på nye indsatser og arbejde med fundraising af ekstra midler som medfinansiering, er det netværksgruppens
vurdering, at der vil være behov for yderligere 30.000 kr. Det vil i så fald sige en samlet kommunal medfinansiering på
105.000 kr.

 

Kommunalt tilskud til fortsættelse af Made in Sønderjylland

Beregnet efter folketal pr. 1. januar 2025

Kommune Befolkningstal Procent Tilskud

Aabenraa 58.621 31,2 % 32.760 kr.

Haderslev 55.354 29,4 % 30.870 kr.

Sønderborg 74.096 39,4 % 41.370 kr.

I alt 188.071 100,0 % 105.000 kr.

 

Det er forvaltningens vurdering, at ”Made in Sønderjylland” har skabt en god platform for tværkommunalt samarbejde på
tværs af idræt og kultur og givet værdifulde erfaringer med koordinering, videndeling og udvikling af unge talenter på



tværs af kommunerne. Forvaltningen anbefaler på den baggrund, at Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab
godkender en fortsat kommunal medfinansiering af ”Made in Sønderjylland” i 2026.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab drøftede det videre perspektiv for ”Made in Sønderjylland” på møde den
10. september 2025 og stillede sig i den forbindelse positivt over for en fortsættelse af projektet.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansiering såfremt ansøgningen godkendes, sker inden for udvalgets eksisterende driftsramme.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 05-11-2025

Udvalget godkender løsningsforslag 1.

Fraværende:

Jesper Larsen

Fraværende Jesper Larsen



Punkt 7: 7. Godkendelse af 3. bevillingsrevision 2025

24/6327

Sagsresumé

Tre gange i 2025 vil Byrådet følge op på de bevillinger, der skal gives som konsekvens af eventuelle ændringer i
økonomien. Direktionens forslag til den samlede bevillingsrevision er vedlagt. Forslaget er udarbejdet således, at udgifter
og indtægter balancerer. Kassebeholdningen er set over årene 2025-2029 således uændret.

Til tredje bevillingsrevision viser forvaltningens gennemgang, at driftsbudget 2025 samlet skal reduceres med 0,192 mio.
kr. i 2025, øges med 4,414 mio. kr. i 2026 og øges med 4,064 mio. kr. i efterfølgende år. Anlægsbudgettet reduceres med
1,462 mio. kr. i 2025, som forskydes til 2026.

 

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab, at Byrådet godkender at

at driftsbudgettet reduceres med 0,192 mio. kr. i 2025 og øges med 4,414 mio. kr. i 2026 og med 4,064 mio. kr. i
efterfølgende år
at anlægsbudgettet reduceres med 1,462 mio. kr. i 2025, som forskydes til 2026.

Sagsfremstilling

Der sker opfølgning på økonomien i de månedlige ledelsesinformationer (LIS), hvor afvigelser og forventet regnskab
forelægges til orientering for fagudvalg, Økonomiudvalg og Byrådet. Ud over den månedlige opfølgning på
ledelsesinformationen foretages der årligt et antal bevillingsrevisioner.

 

Økonomiudvalget har, i forbindelse med godkendelse af budgethandleplanen 2026-2029 i marts 2025, besluttet, at der
foretages tre bevillingsrevisioner for 2025. Ved bevillingsrevisionerne træffes der beslutning om de bevillingsmæssige
ændringer, som blandt andet fremgår af de månedlige ledelsesinformationer.

 

Bevillingsrevisionerne i 2025 forelægges politisk på følgende tidspunkter:

Første bevillingsrevision

Uge 14 (april) Fagudvalg

23. april Økonomiudvalg

30. april Byråd

Anden bevillingsrevision

Uge 33 (august) Fagudvalg

20. august Økonomiudvalg

27. august Byråd

Tredje bevillingsrevision

Uge 45 (november) Fagudvalg

12. november Økonomiudvalg

26. november Byråd

 



Direktionens forslag til den samlede bevillingsrevision er vedlagt. Forslaget er udarbejdet sådan, at udgifter og indtægter
balancerer. Kassebeholdningen er set over årene 2025-2029 således uændret.

Bevillingsniveauet på driften er på det enkelte politikområde inden for hvert udvalg. Flytning af budgetter mellem
politikområder, både inden for eget udvalg og mellem de enkelte udvalg, skal ligeledes forelægges ved
bevillingsrevisionerne.

 

Forvaltningerne har nedenstående ændringer til det korrigerede budget.

Drift:

0,1 mio. kr. ekstra i tilskud til Fritidsfesten i 2026, omprioritering af midler fra 2025
0,25 mio. kr. i tilskud til BGK Syd 2026 Kunstskolen, omprioritering af midler fra 2025
0,103 mio. kr. prisfremskrivning af budget til vedligeholdelse

 

Flytning mellem politikområder/udvalg:

0,108 mio. kr. midler til forbrugsudgifter til Lejemålet på Palævej, flyttes fra Teknik-, By- og Boligudvalget
0,05 mio. kr. midler til affaldshåndtering, flyttes fra Natur-, Klima- og Miljøudvalget
3,803 mio. kr. budget til vedligeholdelse af udendørsområder, flyttes fra Natur-, Klima- og Miljøudvalget

 

Anlæg:

0,637 mio. kr. Lys på Slottet forskydes til 2026
0,825 mio. kr. Sønderborg Motor Club forskydes til 2026

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at hvis indstillingen godkendes, skal der ske nedenstående
bevillinger.

Bevillingspåtegning (i 1.000 kr.)

 Politik
område

Budget
år 2025

Overslags
år 2026

Overslags
år 2027

Overslags år
fra 2028

Drift  10 -192 4.414 4.064 4.064

Anlæg/
Rådighedsbeløb

 10
10

-637
-825

 637
825   

Finansiering via:

Drift andetsteds TBB/NKM  -158 -3.961 -3.961  -3.961

Afsat
rådighedsbeløb      

Låneoptagelse      

Afdrag og renter af
nye lån      

Kassebeholdning 01 1.812 -1.915 -103 -103

 



Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 05-11-2025

Udvalget anbefaler indstillingen.

Fraværende:

Jesper Larsen

Bilag

3. bevillingsrevision 2025 KIM

3. bevillingsrevision 2025 samlet

Fraværende Jesper Larsen



Punkt 8: 8. Orientering om ledelsesinformation - september 2025

25/3927

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteterne ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året. Forvaltningen forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance ved udgangen af 2025.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab orienteres om status.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Opfølgning på ledelsesinformation 2025 for Udvalget Kultur, Idræt og Medborgerskabs politikområder sker hver måned,
der gives en status og en forventning til årets resultat.

 

Status driftsøkonomi
Forvaltningen forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance ved udgangen af 2025.

 

Status anlægsøkonomi
Forvaltningen forventer på nuværende tidspunkt, at der vil være anlæg, hvor der vil blive anmodet om overførsel til 2026.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 05-11-2025

Taget til efterretning.

Fraværende:

Jesper Larsen

Bilag

Ledelsesinformation drift - september 2025

Ledelsesinformation puljer - september 2025

Fraværende Jesper Larsen



Punkt 9: 9. Orientering om status på udmøntningsplan 2025-2028

25/2288

Sagsresumé

Byrådet godkendte den 9. oktober 2024 budgettet for 2025 og overslagsårene 2026-2028. Forvaltningen har efterfølgende
udarbejdet en udmøntningsplan for budgettet, som dels definerer den udvalgsmæssige og administrative forankring og
dels danner grundlag for opfølgning i løbet af året. Af udmøntningsplanen fremgår ligeledes uafsluttede elementer, der er
videreført fra tidligere udmøntningsplaner.

 

Vedlagt er forvaltningens status på udmøntningsplanens elementer.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 9. oktober 2024 budgettet for 2025 og overslagsårene 2026-2028. Budgetaftalen indeholder en
række politiske prioriteringer understøttet af budgetudvidelser. Herudover er der med budgetaftalen besluttet en række
øvrige elementer uden direkte tilknytning til budgettet. Det drejer sig om forskellige områder, der ønskes analyseret
og/eller styrket gennem særlig opmærksomhed i budgetperioden.  

 

Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet en udmøntningsplan for budgettet, som dels definerer den udvalgsmæssige og
administrative forankring og dels danner grundlag for opfølgning i løbet af året. Med henblik på den fremadrettede
udmøntning af budgettets elementer godkendte Økonomiudvalget den 20. november 2024 udmøntningsplanen. Status på
udmøntningsplanen vil blive fremlagt for Økonomiudvalget første gang den 19. februar 2025 og herefter i april, august,
oktober og december. Fagudvalgene orienteres første gang på marts-møderne i 2025 og herefter i maj, september og
november.  

 

Udover elementerne for budgettet for 2025 indeholder orienteringen også de uafsluttede elementer fra tidligere
udmøntningsplaner. 

 

Status på udmøntningsplanens enkelte elementer fremgår af bilag. 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 05-11-2025

Taget til efterretning.

Fraværende:

Jesper Larsen

Bilag

Udmøntningsplan 2025-2028



Fraværende Jesper Larsen



Punkt 10: 10. Generel orientering

22/51

Sagsresumé

Orientering fra formanden

Dybbøl Banke

 

Orientering fra medlemmer

Orientering fra Folkeoplysningsudvalget

 

Orientering fra forvaltningen

Uddannelsesstrategisk Råd – status på fokusområdet Det gode studieliv og trivsel
Evaluering STA
Kvindefodbold
Status og tidsplan kunstgræsbane
Samarbejde landshold
Temaaften DGI Landsstævne
Havnbjerg Skole

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 05-11-2025

Taget til efterretning.



Punkt 11: Lukket: 11. Underskriftsside - (Lukket punkt)

22/54
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